in parlera qua illum inclamari audierant, dirigunt,

nec mora cum oleribus accurrere Maurilium con-

spexerunt. Quem ul cognovissent, prostrati pedibus

ipsius, cum magno flelu rogabanl ul propria subve-

niret Ecclesix atque civitati. Adquorura fletura cum

se negare non possel, obstupefactus, cum lacrymis

repugnare ceepit obnixius, dicens : Voto memet ac

juramento constrinxi, nunquara in palriam reversu-

rum, nisi claves videre mererer iterum quas araisi.

Qnas slalim exhibentes, quidquid irrmari viderant

vet perlulerant ex ordine rcferebant. Stulim hxc

faina pervolai, ipsumque sollicitat regem. Mirantur

cuncli, et quem ul hortulanum habuerant nunc ut

beatissimum prxsulem venerantes adorant, multis

eum inuneribus bonorarc certantes. Tunc MauriliusB

lol precibtis, ul regrederelur, et miraculis victus,
dum sollicitior cunctaretur, et vigiliis alque oratio-

iiiLus insomnem ducere sequentem disponeret no-

cieiu, tandem faligatus, paululum obdormiens, vidit

angeliim dicentem sibi :-Surge, Maurili, et populo-
rum le requirenliuiii exsequere volum. Ecce enitn

tuis precibus et mcritis tibi commissas servavit Do-

minus oves, pro quibus rogasti, et insuper reddidit

libi puerum quem diulius plorans quxsisti. Quid
multis? Manereddilo, concurrenlibus undique popu-

lis, cum magnn honore dncitur ad navem, el tradu-

«ius, non minori gloria excipilur a patria propria.

Taliterque propriam regressus ad urbem, n mirum

exspectantibus lurbis, de Domini promissione secu-

rus, vcnit ad pueri tumulum. Quo rastris discoo- *

perlo, invocat diutissiine planctibus Christura. Tan-
dem autem explela cum lacrymis oratione, utrique
consurgunt, Mauriliusde oraiione, et puer de morte.

Quem sepiiformis Spiritus gralia consecratum , cx
eventu vocavit Renatum : qui divinis cullibus il-
lico mancipalus, el a bealo Mauriliodiligenier eru-

dilus, lanlis promeruit florere virtutibus, ut post
Maurilium ponlificalem Andegavensis Ecclesix ca-

thedram posthumus sortirelur el hxres. Quod si

quis fortassis xslimaveril fabulosum, Andegavam
recurrat ad urbem. Ibi enim inveniet pretiosissi-
mum confessorum Chrisii Maurilium immensis vir-

tutibusflorenlem, et nec minus Reuatum antistitem,
successorem ipsius, miraculis coruscantem.

17. Sanctissimo igitur sacerdotum Maurilio pro-

prix sedi restiluto, quid proximis adbuc cxindedie-

bus conligerit, dicamus. Vir quidani avarus, insti-

gatus cupiditate, arrepla securi, die Dominica, avi-

dus operator exstiterat. Quem, secmis manubrio

mauibus iuhxrente, ultio statim divina subsecuta
est. Idein tamen cogenlibusdoloribus, post menses

quiitque Maurilium expetens, sux ordinem culpx
flebiliter confilebatur. Cujus cum vir beatus poeni-
tudinem vidisset, commoius spiritu, dolere ccepii.
Sed cum sanctus Mauriliusmanubrium teligissel se-

curis, illico laxalis nervis et ereclis digilis, omni-

\ qtie fugalo dolore , mauus inlegre rcfurmantur, et

sospes cuin gaudio est regressus.
18. Alter quidam, Belgicus noraine, priino die

Paschx proprias segetes servis propriis teinerario-

jure mundare prxceperat. Mancipiaaulem cum re-

niii ccepissenl, ac dicere conlra auctoritatem foro
ut tali die opera agerentur servilia, dominus eo-

rum ul id agerenl invilos coegit. Sed cum segetes
ingressi, lolia et quxcunque inutilia sarrire tentas-

sent, raox Belgicus, oculorum cxcilate percussus,

cospta desererent immensis vocibus clamabal invi-
tus. Cumautem per tres annos in ea cxcilate perman-

sisset, dum beatum Maurilium pro commissi sibi

populi salvatione, ut episcopis moris est, vicos ac
villas circuisse audisset, cogentibus conlinuis dolo-

B ribus, sedulus ac devotus expetebat ut ei vel vesti-

menlumtangere sacerdotis concederetur, confidens

per hoc se posse statim sanari. Quod cum prxpa-
rantibus amicis langere meruisset, mox merito sa-

cerdolis lumen amissum recipere meruit.
19. ln pago cui nomen est Commoniaerat rupes

quxdam excelsa , diversarum arborum generibus-
nemorosa, ad quam, non lolo adlntc paganorumritu

discusso, sluliorum lurba conveniebat, sacrorum
suorum solemniaanniversario ordine celebrare. Ubi

per septem dies epulando et choros ducendo atque
debaccbando, solemnia sua quasi jure debito persol-
vebant. Sed quod fieri in vino plerumque et epulis

solel, orta sediiione, multi vulnerabanlur, nonnulli
etiam de more ibi jugulahantur. Et idipsumcumac-

C cidisset, inevitabili falo fieri proclamabant. Quodubi

Maurilius comperit, nec mora, cum religiosis qui-
busdam IValribusad locumperrexit. Ubicum jejunio
et oratione tina nocte pervigilasset, gallorum cantu

tantus fetor de loco surrexit, ut vix vir beatus ibi-
dem habilare cum suig possel. Mane aulera reddito,
etiam qui superslitionem loci illius antea servabant,

. intelligentesse divinavirtule perterritos, ne episcopo

repuguarent, ipsi cum eodem omne nemus succidere
i et igni concremare festinabant. Ita autem per igneui
1 mumlato loco, xdificavit ibi statim in honore beatx

Marix genitricis Christi basilicam : el locus ille, qui
anle rupes vel lucus Marlis appellabatur, Castrum

i pelrmuomen accepil.

n 20. Aceidit iisdem diebus ut beatus Maurilius iru-

ter quosdam discordes ob relormanriam pacem
a Cenomanicamvocaretur ad urbem, Quo cum sine

mora venisset, et, pace inter discordes restituta,

regredi ccepissel, antequam ad pontem Leugaeper-
> venisset, incolx loci illius, ut benedictionibusprx-
) Sulis firmari mererenlur, ejus adventum devotius
s prxstolabantur. Inter quos parentes cujusdampueri
2 lilium suum nimia infirmilaie ex tcmpore infantix

gravalum, secus viam per quam transilum episcopi-
fore cognoverant, posueruut, dicentes : Polerit, si

voluerit, nostri infantuli ohtinere saluiem, qui mor-

tuo puero vilam obtinuil etiam post sepulcrum. Erai

a Cenomamca,urbs Gallix perampla, el provincix cognomiois caput. Sila esl ad Sartam fluvium, fli.i

recijiit Huifnam.BOLLAND.
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namque puer ille lam gravi infirmitatis dolore con-

strictus, el omnium membrorum contractis nervis,

qtiasi in circulum involutus, ita ut glomeris rotulam

potius irnitari cerneretur, quam hominis formam.

Advenienie autem episcopo, inter benedictionis fla-

gitationem cuncli catervalim ad pedes ejus ruenles,

orabant ut infirmi pueri pietatis studio misereretur.

Coactus ergo precibus, prostravit se staiim in oratione

cum lacryrais; nec antea ab oratione surrexit, donec

dislortis tibiis, coepissentse singula pueri membra

d slendere. Tunc surgens ab oratione, apprehensa-

que manu pueri, exlemplo incolumem reddidit pa-

reutibus; sicque beatus Maurilius iter quod coeperat

explicavil. Cum autem ad portum a Lidi fluminis

pervenissct, nullam ibidem navim reperit, sed om-

nes ex parte altera tenebantur. Nec eliam nauta pa-
rebat qui navigiuin adduceret. Qui dum prxstolare-
tur, et nemoesset qui transduceret, repente omnes

carinx, divina jussione semotx a littore, ad obse-

quium prxsulis in partem alteram deducuntur. Unde
cum omnipotenti Deo gratias retulisset, ingressi
naves, Deo solo gubernatore, ac absque humanorum

nautarura adminiculo transierunt. Verutn tamen

naulis qui accurreranl, quasi si illorum labore trans-

isset, naulum non expelitus dari prxcepit.
- 21. Villamquamdam Geriacum nomine, ad ali-

menia capiivorum, viduarum, pupillorum, nec non

subsidia clericorum ac pauperum profuluram, vir

beatus ex rebus Ecclcsix comparaverat. Quam dum

quadam die, ut ibidem quiddam operis faceret, cum

fratribus circumiret, repente h cornupeta vitula,
instinctu dxmonis acta, cum ingenti mugitu ac torvis

furibunda luminibus, in eum rolalim cttm magno

impetu accurrebat. Contra quam cum bealus episco-

pus signum crucis opponeret, mox diabolus de capite

ejus in specie corvi egrediens, evolavit, et subito

sicul fumus evanuit. Multienim (idelium, qui comi-

tabantur cum eo, oculis bxc corporeis videre me-

ruerunt. Bucula verogregi suo statim miliorseove

immiscuit, et deinceps nemiuera laesit.

22. Quadain die, cum per e Medianx fluviumna-

vali subvectione in Ligeris alveo secure descenderet

Mauritius, jejunio fatigatus el oratione, in navis

puppi paululum obdormierat; cum Subilo, humani

geueris insidianle iniraico, ccepcrunt gurgilis intu-

mescere fluctus; ila ut cadenlibus desuper lymphis,

submergi navis auturaaretur in undis. Tunc discipuli
timore perterrili excitaverunteum, dicentes : Exsur-

ge quantocius, et succurre in supremx mortis nau-

a Ledus est Gallix Narbonensis amms, quera tin-
gua sua leLez nuncupant; sed dubiurn non est quin
hie significetur Lxdus, Gallice le Loir. Fluvius hic in
Perticensi provincia ortus, Carnutensem Belsix tra-
ctum defluil: dein varia alluit loca, et tandem paulo
suura AndegavuminSarlamamnemseexonerat. BOL.

h Simile a MartinoTuronensi faclum legitur ejus
in Vita.lib. m, apud Forlunalum.' c FltiviusGallix la Maine dictus. ln Normannix
limite orlus, per Cenomanos fluens, Meduanam ur-
lieni et Lavallium rigat. Supra Andegavura, auctus
Sarta etLxdo fluminibus,in Ligerimse exoneral. BOL.

A fragio constitntis. Expergefaclus autem, illis cle-
mentius ail: Quid me quxrilis? vos fralres satisfa-

cere poteratis. Tunc accepta, qux benedicti liquoris
erat vasculum, ampulla, mox ut oleumcuin oratione

et signo crucis in gurgitem respersit, illa sxviens

tempestatis prncella, temperatis flatibus, extemplo
cessavit. Lxti ergo et incoluraes pervenerunl ad

portum.
23. Adolescens quidam catecliumenus de nuniero

Ecclesix sibi commissx, absente Maurilio, tam vehe-
mentem febrem incurrerat, ut anlequam sacri fontis

baptismate regenerari potuisset, d spiritum exhala-
ret. Nec mora, parentes ipsius rion sine immensis

lacrymis, dum locus funeri pararelur, eum ad ecclc-

siam delulerunt, cum subilo beatus Maurilius adesse
" nuutiaiur. Qui compertoquod sine baptismatis reme-

dio ultimo fungerclur officio, ingemuit. Tunc sen-

ticns per spiriturn sibi adesse virtutetn, egredi omnes

cellulam in qua corpus jacebat prxcepil. Ubi singu-
laris cum puero remanens, de inore prostravit se in

oratione cum gemilu. Et rigans lacrymis solum, vix
tanuim spatio uniushorx intergresso, vidit defunclum

paulatim omnibus membris commoveri. Quem sta-

lim, ut de oralione surrexit, parenlibus, qui pro
foribus asliterani, vivum et incolumem reddidit, ac

sacro baptismate consecravit. Duosdenique leprosos,
sub ipso tempore pervariisvuliieribusobsessosalque
foedatos,dum salutis remedium a beato postularent,

illos, verbo tantuin raedicante,sub momentocuravil".

24. Peregrinus quidam dum hiemali lempore poe-
nilentis habitum gerens, medicinam ahimxsux qux-

rendo, vicos et iirbes plurimas circuiret, beatum

Maurilium, cujus jam bonitalis famam audierat, qtia-
lenus ab ipsoverbum salutis audire potuissei, lon-

gius exsul a patria cum aliis peregrinis itinerator

[AL, iterator] avidus expelebat'. Sed antequam ad

ipsum pervenire potuisset, repentina niorie in via

prxventus, occubuit morluus. Ubi cum peregririo-
rum aliqui, multique ex vicinis partibus ad peregrini
obilum corivenissent, accidit ul electus Dei sacerdos,

qui pro supplendis commissi sibi gregis necessitudi-

nibus infaiigabiliter laborare certabat, a vicof Sapo-
naria revertens, ad jusli et sancti peregriui hominis

cadaver Maurilius advenisset. Qni cuni debiium de

U more pro absolutione anirax funeris officium exsol-

visset, el populis sermonem de religiohe conlerret,
mirum dicfu! subito se palam omnibus defuncius

erexit, et cum reliquis Deo gratias relerens, quod

per beatum Maurilium Dominuseum resuscilaverit,

d Magnobodusnon hunc morluum fuisse scrihit,
sed in ipso jamjam fuluri exitus periculo, vix landern
supremo tpiritu palpitantem aMaurilio prislinse sani-
tati restitiitum fuisse.

a Addil Magnobodushosce leprosos, stipem a Mau-
rilio petentes, sanitatem recepisse.

f Magnobodns diverso aliquid modo narrat Imc
factiim, nec peregriiium iter illud ad visenduin et
conveniendum S. Mauriliumdicit suscepisse.

s Villx Saponarix menlio fit in lesiainenio Perpe-
lui. episcopi Turonensis, eaque ad Caruin fliivium

vulgo te Cher posita indicalur.
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evidenler omnibus patetecit. Quod videnies et au- 1
dienles turbx, in coelum voces laudum -extule-
runt.

25. Ul aulem finaliter dicatur, indicibilia Maurilii
mulia sunt opera, nec in eo quod divina virius opc-
rata est sensus comprehendere potest humanus.
Breviter tamen aliquid de ejus quotidiana conversa-
tione narremus ad xdificalionem audientium. Sane
ab exordio episcopatus sui usque ad terminum vitx,
ut canonicam adimplerel sententiam, semper vicium

panperem et aquarn brevern, ac supellectilem vilem
babuit. Cum autem sanctx Quadragesimx dies adve-
nireni, per omne lempus afflictioniserat ei, uldicium
est, aridus ei vespertinus die tertia cibus, aqua tepi-
da, et modicmii salis, ac panis liordeaceus. Pedem
non proferebat bis diebus iu publico, ciltcio semper

'

inlerius tectus et cinere. Yerum lauien robusius sem-
per in corpore erat, faciesque ejus ut rosa rubebai :
nani cum ad senilem xtatein pervenissel, non caput,
non deules, non visum, non slomachiim, non cxlera
rnerabra dolebat, non viscerum cruciabatur dolori-
bus, non sicCahumus jacentia super se ipsitis mem-
bra confregerat; sed totus semper sanus corpore,
menle quoque sanior, in utrisque seniper robustior
apparebal. Nam bonum, qUodMauriliuselegit, teuuit;
nec dimisit, sed complevit. Nihit erat illius severi-
tate jucundius, nibil jucunditaie severius. Eralser-
itiorie silens, et silentio loquens. Erat neglecta illi
mundities, et iuculta vestis.

26. Talihus ergo cum ab ipsa pueritix sux xlate ,
fioreret virtutibus, et appropinquare cerneret sui
transitus diem, haud longe ab Andegava urbe ad
septentrionalem ejusdem urbis partem, duplicem
sepulturx sux crypiatn xdificari prxcepit. Quacom-
plela, quadam die Dominica, dum sanclx solemni-
talis olficiiunde more complesset, modica pulsalus

a Magnobodusait S. Mauriliumtn secundoordine
sacerdotii XLannis Ecclesiam rexisse, in pontificalis
aulem apicis dignilale xxx annis prmsedissecalliedrm.
Undecolligit Launoyas euindein a S. Mariino Turo-
nensi sacerdotent et episcopum non potuisse ordi-
nari, cum is viginli riuniaxal et sex annos Ecclesiam
Tuioiiensem rexerit ex lestimonio Cregorii Turon.,
apud omnes erudiios recepto. At Bullandistwvolunt
quadraginta annorum nuinero, quibus S- Mauriliits
sacerdos fuisse setibilur, vel antiiis poniificatus, quia sacerdotio nequil sejungi, coinprchendi, ita ul I
decem annos sacerdotiunt liiiuerit, antequam epi-

A infirmiiate, convocavitomnem cieruni cornmendans
iltis ulliinum transitussui diem, dicens : Ego ingre-
dior viam universx carnis; vos autem admoneo,
servale charitalem, custodite dilectionem, ditigite
casiitatem, palienles estote ad omnes, et meinentnte

semper pretio sanguinis.Christi vos omnes esse re-

demptos. Interea etiam lantxconvenerunt ex vicinis

undique partibus, visilationis studio, populorum ca-

tervx, quantum urbs Andegava recipere polerat,
mcerenles et mullum flentes, cur tanto viduarentur

patrono. Quos oranes Palrum piissimus devotiusin
summo raoriis articulo constitutus absolvens, el be*
nediclionibus corroborans, septima incommoditatis

die, ullimoque lotius xtatis sux anno nonagesimo,
episcopalus a tricesimo, pius paslor et doctor Mau-

B rilius, qualem de sacri foutis baptismate sumpsil,
lalem Idibus Seplembris, coram multis astantibus

populis et psallentium choris, omnipotenti Deo attir

inam reddidit.

, 27. Cum auteui sanclum ejus corpusculum die al-

tera portaretur ad tumulum, gemini ex utero matris

cxci, ut sancti corpusculi loculumlangere potuerunt,
lumen quod nunquam habuerant, ad declaranda an-

tistitis meriia , illico recipere meruerunt. Quidam
eliam e civibus, paralysis distentus incommodo, per.
b triginta annos tenebatur in leciulo. Qtti cum psal-^
lenlium chorum deferenlium Maurilium audisset, e

lectulo siatim exsiliens, quasi cervus, nemine prohi-

bente, beati Maurillii pervenitad corpus; tactoqua

p et osculato beati funeris ferelro, pristinam recipere
sanitatem meruil extemplo. In tanti igitur honoris

gloria sepultus, quanli qualisque meriti apud Domi-

nura fuerit, dura quotidianis virtulibus et miraculis

ejus exornat tumuluni, Dominusoslendit omnibus.

post sepulcrum. Qui esl benedictus in sxcula sxcur

lorum. Amen.

scopns inaugurarelur. Sanein vicoCatonna a Magno-.
bodo cimmoralus dicitur, postquampresbyter initia-
lus a D. Martino, ab eodem secesserat, usque ad id

lempus quo episcopus inauguratiis fuit. Aiqui nou

plus quam annos duodecim ibidem commoratus esse
scribitur in aliera ejus Vita a Rainone conscripta.
Quodsi is annos 40 secundi ordinis sacerdoscomple-
vit, triginta vero episcopus, annos viginli naius jaiu
fuerat itiiliaius sacerdos, quod verisimile non est.

b Magnobodus narrat quod paralyiicus ille a
D xxvni annis tenebaiur in lecto, languore vehementi..

PR^MONITIO

1N ACTAPASSIOXISSS. DIONYSII,RUSTICIET ELEUTHERH-

Acla passionisB. Dionysiiepiscopi, Ruslici el Eteulherii, primus eyulgavilFraneiscus Bosquelus,Monlispesu-
lani episcopusin sao opereqttod inscripsit : HUoria KcclesiasticaGallix, parle n; isquecensetActa illa fuiite
conscripla anle Dagoberti l regis Austrasim,mtalem, qui cmpitregnare an. 6"21aut 622, el decessit an. 637yel
638 : cmii i« ipsis nulta fial menliode baMica S. Dionysii, ab ipso Dagobertoexmdificala,el muniftcentissimt
instructa. Cui assentiiurel Hadrianus Vatesius in libro qitem inscripsit: Discepiaiionns de Basilici.s,elc, ad-
versus Launoii tlteol. Parisiensis Defensiones, cap. 4. Quin idem censet Actailla a VenantioFortunaio fntsse
conscripta, secuius Petrum de Marca, archiep. Tolosanum, qui eamdem passionemS. Dionysiiab eodemFor-
tunitto elucttbralamfuissecensuit.

At Launoius lotusin eo esi ut commonslrelAcla illa a VenantioFortunato nulto motioscrtpla fnme, taque
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exeo conjicit : 1* guod auctor nultamin iis menttonemfacial miraculi S. Dionysii, qttod a Cregor, Turon. eom-
tnemoratur in l. de Gt. Martyr., c. 72, facturus utique, si ipse fuisset Fortuttattts familiarissimus Greg.r.i, ctti
proinde illa a Gregoriotcripta ignola essenon polerant. 2° Auctor ille non meminil Fascenniniprmfecli,qui sen- >
tenliam lulit in S. Dionysium,nec lurriti tumuti quo ossa ipsiut S. Dionysii cohdita in basitica conlinibanlur :
ilemque nihil memoratpiam consueludinemqua rei sacramenlo se purgabani ad tttmuluinmUrtyris,cum lamen
hmcomnia ntemorelGregorittsTuronensis, comvusFortunato. 5° Hwc Acta' fabulit suut referia : cum in tis
varretur martyrum illorum corpora a percussoribusfuissenavibus imposita, ut in Sequanamfluviumprnjiceren
tur, perinde alque sine navigioin Sequanam projici.non possent, aul ad eam rem pturibusnavibus opns esfet,
ad quam vel una par essepoierat. Deindeaddit scriptor, malronam quamdam invilassepercussoresad prandium,
ut interea per famulossuos et domeslicossanclorumcorpora subducerentur, perinde atque a naviculariis impe-
diri non poiient, ac re ipsa non fuissent impedili, quominusea subducerent. Neque vero verisimileest corpora
martyrum, a matronmservis subducta, tandiu jacuisse inhumata quoad exportarewur in paralum locum, qhiii
discerperentur a volucribuset feris. 4" Auctor narrat S. bionytium missum fuissein Gatlias a Ctemenie,cum
Gregor.Tur. tub Decioscribat illum in Gullias venisse.5° Scribil auctor quod Parisiorum ciiiias et convenlic
Germanorumet nobiiitatepolleret, et essel populis conslipata; qumontnia non conveniuntmtaii DionysiiMagni,
qua et Parisiut parva eral civilas; nec in Germaniamtendebalsuum imperium: id quod poslea sub Chlotanoct
Sigiberto, trancorum regibus, accidit.

Al Vaiesiusrespondens ad singula,ait nec id fuisse opui ut qui pastionemS. Dionysii scriberet, nOnVilam,
miracula omniaqumab ilio fuerant ediia compilaret, prmsertimvero (addam ego)cumhmcpdssionisAeta videan-
tur ad id conciutiatafuisse,ut publicisEcclesiwin conventibuslegerenlur : in quibuspropterea ea indicabanlur
strictim, et brevi stylo comprehensa,qumin Gestis sire Vitis fuse narrabanlur : ut in Vita S. Remigii,episcopi
Iiemenris, actum a Forlunato, suo locoadnotavimus. Nec veroinleresl ulrum necnecommemoraritFascennium
prmjecium,aul turrittim siveacuminisinstar in arcium detinentemS. Dionytii lumulum, et id genusalia, qtto
rum meminisseillius est^quiVilam, non Passionem scribit, brevioreoratione ac stylo hmcsolum perstringens
qummagis sunt necessaria. Jam vero idcirco a percussoribus corpora SS. Dionysii, Eleullterii, etc, navibus
fuisse imponenda,quo dispersa hacillac, non ad ripam fluminis projicerenlur, sed in altum Sequanmdemersa,
occultarentur,quominusa Christiams inveniri et erui possent. A matrona vero illa percussoret invitatot ad con-
viviumfuitse, cum uondumnavibus imposita essenl, el a naviculariit custodirentur, sed adhuc cadavera illa eo
jacerent in locoin quo percussa fuerant. Eadem postea a malrona sive ejus minislris abscondila sunt, sive tellu-
ris exaratmgremioinfossa, non exposita volucribuset feris, donec inde exportarentur, cum perseculionis ardor
deferbuistet.Neque illud facil negoliumqttod GregoriusTur. iradal Dionysiumsub Deciovenisse in Gallias, et
auclor Patiionis a Clemente,Peiri successore,vel a successoribusapostolorumm Gallias missumfuisse scribat;
eum de tempore quo S. Dionyiitts in Gallias miitus fuit dum opinionesac snlenliw ferrenlur, nec eum Areo-
pagiiam fuitse dixeril. Postremoauctor Passionis scripsit eo temporequo pars Germanimqumdamparebat im-
perio Francorum. SoUnt verosmpiusscriptoresad ea quw scribunt tempora oralionem omnem accommodare.
lta Zozimus, quitub Anaslasioprincipe, Chlodoveoapud Francos regnanle, floruit, codem errore Parisios
oppidulumGermaniwappellal Hist. c. 3, inquiens: 'IOUXIKVOUSSevnafio-i.w(repuavlxt;Ssaum jroXt^v»))Staxpi-
6ovrof,etc. Nec si Parisios vocatinsutam popnlis conttipotam, ideo magnam fuisse dicil, quamvis et hac in
purte ad illud lemporisq"o scribtbal poluil oralionemattemperare.

Porro in hoc claritsimorumvirorum dissidio quid sentiendum sil ut proferam, nihil videlur ab alleruiro pro-
ferri quamobremhmcS. Dionysii Acta aul abjudicanda Fortunato, aut certo itii ascribenda videaiuur. Num
el illa levia momentasunt quw a Launoio afferunlur quamobremActa ilia inficiemur plane esse Fvrtunati, e.t
qum a Valesio proferunlur, id salum oslendunl ettdemanle Dagoberii mialem concinnala fuisse, el convenire
temporibusFortunali. Bujus lamen sentenlimverisimilitudiitis uliquid videtur addere et amicitia S. Gemiani,
episcopiParisiensis, cumForlunuto conjmtcia, qui forte amicitimipsiusjure ab eodemejflagiiuril,ul antecessoris
sui Passionem, in publicis Ecclesimconventibus legendam, conscriberel; et sludium perpetuum Forlunali in
cottigendiscomcribendisqueAclis sattctorum: el qua/dam cum stglo Fortunaii ipsius orutionis affinitas, quatn
ei sententiarumusus et structura verborumdeclarat, ui cuiqueconferenti poiesl inuolescere.Illa Acta itaque hic
edimusut exslant edita a cl. Boqueto in suo opercqttod inscripsil : Ilist. Eccl. Gullix, etc, parte u, eaque
quibuspotuimusnotis illustravimus.Eadetn velin CodiceMusciuccnsilegebuntur a Vatesio, sed mendisreferta,
ut ipsetestatur.

PASSIO SS. MM.
a

DIONYSII RUSTICI ET ELEUTHERII

Qui passi sunt Parisiis v i Idus Octobris-

1. Gloriosx marlyrum passiones, et preliosa Do-

mino ipsorum cerlamina , quanquam digna sinl pro
ifiiraculorom dignitate conscribi, nequeunt tamen

sine formidinis trepidatione complecti,;quia cum ma-

a Gregorius Turon., lib. l Hislorix Francorum.

cap. 28, narrat sub Decio missum fuisse in Galiias
sanclum Dionysiumcum sex aliis viris episcopis, qui
diversis in urbibus sedes illic hahuerunt; idque coi-

ligit ex Actis sancli Saturnini, Tolosani episcopi et

martyris, qui sub Decio et Grato consulibus, scilicet
an. 250, Tolosx episcopus fuit institutus. De hoc

Dionysioidem rcfert, quod is inauguratus Parisia-
rum episcopus: c diversis pro Cbristi nomine affe-
ctus poenis,prxsentem vitam gladio imminenie fi-
oivit. t

A gnarum rerum consideratur assuiriplio, non immerilo

pixsumptioperis limelur magnitudo, eo quud tantum
b sermo tenuis explicare non valet, quantum de sc

exigit veritas passionis. Tamen elsi positio tantx

At in diplomale Theoderici Calensis (quod legi-
tur post Opera Gregor. Turon. , Eriit. Parisiensis
an. 1099, col. 1584) Dionysius cum suis sociis l'.u-
stico,et Eleutherio, primi post apostolos, subordiua-
tlone beali Clemeniis, Pelri apostoli successoris, in
Galliarum provinciam advenisse refcrunlur.quomodo
legituretin Actis passionis qux bic edimus. Sed
Iiujus discriminis causa alibi exarainabitur.

b Perpetua hxc Fortunati consuetudo fuit in suo
ingenio et scribendi facultate cxlcnti.imla, id quod
aliis in locis aduolavimus.
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rei arduum babere vidcatur uiitium, in bac mens

trepidatione respirat, quorisemper opifex suum mi-

nistrum divina inslruciione informet, et inchoanii

inilium et ingenii perfectionem accommodet. Hac

ergo consideratione audaciam nimix (emeritalis as-

surnens , qux longo tempore fuerant obumbrata

silentio, ipsius diviniiatis auxilio incoeptasunt rese-

randa. Quia, ul habet leslimonium verilatis, plus
fidelium tunt relatione comperlaquam probenlur ad

not leciione trantmissa. Unde non sine certi xslima-

tioneconjicitur quodnovitas adhuc credentium popu-

lorum, gentilium crudelitate " conlrista, formidavit

scribere, quod tamen gaudebat Dei famulos meruisse

cum sine dubio judicenlur scripta, qux fideliuin

sermo teslaiur implela. Credendum enim de his est,

ei, abstersa b dubietatis justx, lotis virihus confi-

tendum, eos qui per confessionem Domini ac Dei

nosiri digni fuerunt subire marlyrium,etiain ampliora
tolerare voluisse quam videtur succedenlibus xtati-

bus relatio per populos transmissa recolere. Id ergo

supplicalio communisobtineat, ut veniam consequa-
tur devotus, si de virluiibus prxtermisil ignarus.
Naru etsi omnia non c esse solvuntur credere uni-

versitas merealur ut Dei famulus eliam majora sen-

liat quam sermo passionis explanet. Qualiter enim

cullorein Domini locus ille gaudens et ejus patroci-
iiiuin babere promeruit, quando aliorum sancto-

ruin inventum itli agnoverimus fuisse consortium,
sic fidelium relalione dicimus ipsorum juvami-
ne martyrum, quantum de se scire tribuunt, explice-
IIIIIS.

2. lgiiur posl Domini nostri Jesu Christi salutife-

ram passionem, post resurrectionis unicx singula-

risque mysterium, post ascensionem ejus, qua mani-

fesiavil hominibusnunquam se defuisse quo rediil,

aposlolorum prxdicatio universis gentibus profuiura
successil. Qui cum imminere suas cernerenl passio-

nes, quod Domino nostro Jesu Chrislo didicerant,

repleti Spiriius sancti gratia, docueritnt; adeo ut,
fide crescenle, non patici mererentur f!eri confesso-

res, quo modoEcclesia catholica gaudel promeruisse

martyres. Hos ergo, quortimvirlutem persecutorum
non prxvaluit superare conflicius, quos ad auri simi-

a Forsan, contrislaia.
b Forsan. add. caligine.* Locus corruplus.'
d Lege cariueii 11 lib. n Op. Forlunali de Domno

Saturnino, et notas quas eidem attexuimus. Greg.
Turon. ita metnoral I. i, n. 28, socios laboris et
episcopalis muneris, quos sanctus Dionysitis in Gal-
liishabuil : t Hi ergn missi sunt (ad prxdicanduni
in Galliis), Turonicis Gralianus episcopus, Arclaten-
sibus Trophimus episcopus, Narbonx Paulus episco-
pus, Tolosx Saturninus episcopus, Parisiacis Diouy-
sius episcopus, Arvernis Stremonius episcopus, Le-
movicinis M.irtialisest deslinatns episcopus. i .

* Alias : Qui, tradenlebealoCtementePetri apostoli
tuccessore.

' Sanemirum videri poteslhic referri missum san-
ctum Dionysiumin Galliascumsociisad Evangelium
Chrisii disseminandum a successoribusapotlolorum,
el, ut legebatur alias, ab ipso Clernenle, apostolmuin
discipnlo,cuin et Greg. Tur., et Acla sincera sancli
Saiurnini, episcopiTolosatis, qux edidit cl. Ruinart

A liludinem reddit flamn arum examinatio preliosos,
ad suscipicnda mandata Domini idoneos apostolo-
rum esse judicavit ehctio. Quibus et evangelica

prxcepta semper ageniibus servanda committerent,

electisque viris Deidispositioneprovidenter honorcm

decreverunl episcopalem adjungere, quo facilius eo-

rum prxdicationibus acquisiti ad minislerium sacri

proveherentur altaris. Ex qua confessorum turha
sanclum et venerandi meriti d Salurniiium urbs To-

losana promeruisse gaudelepiscopum,quem itnpietas
spectantis populi posterioribus tatiri mtiliis nexibtis

ligatum dedit, Capitolii gradibus illidendum; ubi san-

cti capitis soluta compage, cerebrum frequeniis illi-
sionis dispersit injuria, sed tali descensu ad Domi-
num assecutus est ascensum. Felix vir tauti meriti,

B tantxque et personx et virtutis, cui concessum est

primum esse dociorem, post martyrem, qui quod
docuit verbis evidentibus implevit exemplis. Simili
etiam gratia beatissimus Paulus antistes atque con-

fessor Narbonensem provinciam salutari acquisivit

eloquio. Quem ita labor domesiicx tribulationis

exercuit,ut verum Dominiesse famulum approbares.
Sed graiias lihi, Domine,Jesu Chris(e,qui infestantis
inimici tela probationem fidelium tuorum permisisli
esse, non vulnera, et talem bis prxstas pro mercede

laborem, ut nulluin luorum fuisse gaudeat hostis
imbellem. Dura ergo ad peculiaria patroni gesta
suscepti officii tendat obsequium, non. ex asse quao
de Servo Dei sunt comperta prosequiraur, sed imme-
mores sui non fuisse sufficiat: in talibus enira causis

G raagis convenit fideles credere quam possit relatio
humanamonstrare.

3. Sanctus igiturDionysius,* qui,ulferunl,a ' suc-
cessoribus aposlolorum verbi divini semina gentibus
eroganda susceperat, quo amplius gentililatis fervero

cognovil errorem, illuc intrepidus et calore fidei in-
flammatusaccessit.Pai isios,Dominoducenle, perveuit
non veritus incredulx gentis expetere feiitatem, quia
virtutem suamprxteritarum pcenarumrecordaliorobo-

rabat.etquimerueratesseconfessor, non cunctatusest
auctoribus populisaccedere prxdicator. Tunc memo.
ratacivitaset conventuGerraanorum elnobililatepol-
lebal, quod esset salubris aere, jucunda flumine, fe-

inler Acla sincera marlyrum, pag. 109 Edil. Veron.
an. 1731, nonnisi sub Decio et Grato consulibus,

D anno scilicet 250, Saturninum Tolcsatem episcopum
institutum fuissereferant: alque adeo et Dionysius
(si modo is una cum Saturnino in Gallias venit, ut
putavit Gregorius) non multis ante annis missus in
Gallias fuerit. Quocircaillud dicendum est: eum qui
hxc Acta conscripsit, popularem opinionem sequi
potius voluisse, qux tunc ferebatur in Galliis, id
quod indicant quoque hxc ejus verba : qtti ut ferunt
a suceessoribusapostolorum,etc, cui opinioniofficere
aliquid, forle verebatur in Aclis illis concinnandis,
qux media in plebe, sive conventu Ecclesix erant
quotannis rccitanda. Simili ex opinione in Diplom.
Theodorici Calensis, ut supra reluliinus, beatus Dio-
nysius cum sociis a beato Clemente missus in Gallias
veuissedicitur. Hi scilicei existimarunt bune fuisse
DionysiumAreopagitam, de quo in Aciis ap., quam
opinionem deiude se.cuti sunt Simeon Meiaphr. et
Hilduinus abbas, ut videre est apud Surium ad
diem 9 Octobris.

^r. •
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cundalerris.vinelisuberrima, etarboribusneniotosa,
a constipulala populis, referta commerciis, ipsumque
insulx potius quam urbis spaiium, quod habitationi

circumfusa fluminis unda prxstabat, crescentibus

consistentium calervis, reddebatur exiguum, el ju-
cundilatis sollicilalione in unum plebs acta commi-

grans, pene territorium suum intra murorum conclu-

sionem contraxerat. Hunc ergo locum Dei famulus

exegit expetendum. Ad quem cum prinium fide ar-

niatuselconstanliaconfessionisaccessissetiiitrepidus,
b ecclesiam, illis qux necdnm in locis erat, et. po-
pulis illis novam construxit, ac ofliciale servitium
clericorum ex more constituit, probalasque personas
honore sxculi ordinis amplians. Cinctus ergo fide, et

jam consiructionebasilicx roboratus, Deumgeutibus
non desinebat insinuare, quem noverat, ejusque om-
nibus et judicium et misericordiara anlepouens, pau-
latira sociabat Deoquem diabolo sublrahebat.Tantas

eliaui per illum Dominus dignabalur exercere vir-

lutes, ut rebellium corda gentilium non minus mira-

culis quam prxdicationibusobtineret, miroque modo

ittermi viro non valebai plebs armata resistere, sed

subdebat se illi certaniini Germanix cervicosilas, el

jugum Christi suave imponi sibi, acta cordis com-

puuclione, poscebat. Ab ipsis quoque deslruebanlur

Idola, quorum sumplu fuerant, et sludio fabricata,
et invento salutis porlu, idotorum gaudebant perire

naufragia. Lugebat porlio victa diaboli, cum de ea

victrix Ecclesix legio triuinpliabat. Tunc bostis anli-

quus videns sihi perire quod Domiuoconslabat assi-

dua populorumconversione proficere, totam artilicii

sui machinam ad impugnandum qux fuerant con-

structa coirvertil, et sux partis auclores, deorum

suorum flenles exitiura, ad impietatem subitx persc-
cuiionis armavit, ut eos qui unum et verum Deura

colenriuminsinuaverant,et limendura, perdere divcr-
sitate supplicii maturarent, ne superesse posset qui
valeret acquirere quod peribat. Persecutionis ergo

publicata sententia, impiorum gaudens lurba pro-

gredilur, et contra dominicum popnlum pugnatura

conspiral, non cunctati appetere gladio, quos Domi-

nus suos monslraverat esse signandos. Itaque cum
occidoi Orbis partem pro Chrislianorom inquisitione

percurrerenl, sanctum Dionysiumconlra incredulos

dimicantem Parisiis repererunt, cumqueeo Ruslicum

presbyterumet Eleuiherium arcbidiaconum persecu-
lionis furor iuvenit. Hibeativiri a sancti Dionysiinun-

quara sustinuerunl a besse prxsenlia, quos in unuin

interrogalio perseculoris invenit, sed reperire non

potuit, quema societatemartyrii separaret. lnterrogati

a Valesius et alii legunt: Constipatapopulit. Le-

gesis qux in prxnotatis indicavimus de hoc loco.
> Idem Valesiusadversus Launoium ostendit de-

cuisse ul Dionysiusbasilicam, sive lemplum Parisiis
continuo excilaret, in quo res sacra fieret, et illud
clericorum numero, sive,,ul hic dicitur, o/ficialiser-
viiio instrueret, nec id pro falso el inverisiniili, ut
volt Launoius, esse habendum. In Vita qux exstat
apud Surium, ad diem 9 Oclobris, auctore Siraeone
Metaphrastensxralur quod cum Dionysius Parisios
urbem reperisset, uberem quidem ac leracissimam

A unuin el verum in Tiiniiate Deumconfilenlur.etter-
rore subjeclo, multisque afflicti injuriis el suppliciis,
verberibus macerati, Christianos se esse testantur,
visoque percutientis iciu, Domini ac I).i nostri se
famulos magna coufessionisvocepronuntiant. In hae

ergo fidei constaulia persistenles, reddemes terrx

corpora, beatas ccelo animas intulerunl, talique ad
Dominum meruerunt professionemigrare, ui, ampu-
tatis capiiibus, adbuc pularciur lingna palpilans
Dominum confileri. Beata nimium el Deo graia
societas, inter quos nec priinus altcr poluit esse
nec lertitis, sed Trinitatem confitenles iiierneiu.it
venerabilem locum trino decorare martyrio. Meiueii-
tes igilur percussores ne conversi populi fr.Ielissima

probalaque devotiosanctorum corpora profutura sibi
B et reliquias ad patrociniura lumularent, elegerunt,

letris Sequanx profundisque gurgitibus mariynini
corpora perdcnda committere, qux imposila navibus
ad prxvisum jubenlur gurgitem destiuari. Tunc
« matrona quxdam, licet paganorumimplicata (eue-
retur errore , conversionem lamen se desiderare
menie monslrabat, et opera facere aliqua cogiians
Domiuoplacitura, usa subtilitate consibi, ad convi-
vium venire postulal percussores, et dum eis copiam
optatx humanilatis extendit, a memoria eoruin quac
susceperant ageuda discussit.ac fidelibussuis secreia
ordinatione commitlit ut subtracla furio sancioruui

corpora diligens elaboraret occultare provisio. d Qui
vero , ordinalione coinperla, feslinanter quod eis

prxceplum fuerat exsequunlur, furtumque laudabile
**in sexto ab urbe memorato lapide, id est, in aratam,

quam seminibus prxparaverant, lerram, indusiria
tollentes abscoudunt. Facla deinceps, ut moris est,
satione.nec suum seges ncgavit obsequitim, quu
tali fecundata pinguedine, sic in ea beneficiumuber-

tas effudit, ut cenluplicaios fructus et cultor acquire-
"

ret, el patria salutem moreretur. Pubescenie vero

segete diu laluit quod erat Parisiorum pnpulis pro-
fuiurum. Anledicta tamen materfamilins horum im-

ineinor secretorum, cum primum pcrsecutionis furor

lepuisset, vidit in somnis fervere locum, tanlorum
ossa servanlem, et qua oporluit sollicitudine re<|uisi-
vit, aique invenlum eminenlis Mausoleiconstruciiotie

signavit. Uhi poslmodum Christiani basilicam supra

U martyrurn corpora magno sumptu culiuque eximio

construxerunt, ibique quotidie operante Domino

nnslro Jesu Christo, merila eorum virtulutn pro-
bantur monstrare frequemia, et expcriunlur inlirmi

quantum Dei famulosconveniat bonorari, ubi recipit
cxcitas visum, debiliias grcssum.el ohstrictx aurium

solo, sive agro, at civium perfidia el immanilate

deformem, obibat perscruians si quem locum apiiim
reperiret ad quieiem; quem cum invenisset, pr> vi-
ribus ttatim templum habuil... exciiat oraiorium, et

lempium,quod plane erat salus animarum, etc.
« Hxc malrona a biineone Metapbraste Cotutta

nominatur, qux lictorum iracundiani, cx eo quod
saecti Dionysiiel sociorum corpora subducla fucrinii,
natam, pecunia sedasse apud eumdem riieiiur.

&Forsan, hi.
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,anux recrpiurilaudilum. Sed nec islud a sciendum

est, qnod immundi spiritus infestalione vexaii, dum
ad uiemoralum locum examinandi virluie divina
ducuntur , sanctorurn ipsorum cogunlur imperio,
quo quisque martyrum sil positus loco, assignatis

* Forsan, silendum.

\ nominibus, indicare; de quoritm passione vu Idus

Octobris Dominusnos gaudere voluil, qtii centesiiuum

esse nosiruni fructum repromisit, cui est honor et

gloria, virius et imperium, in sxcula sxculorum.

Amen.

m EXPOSITIONEM SYMBOLI FORTUNATI.

Cl. Muratorius, tom. 11 Anecddtoruin, pitg. 212, edit exposiliohem Symboli, vttlgo Alhanasiani : quam
exposiliotiemeruil ex membranaceoCodice bibliothecmAmbrosianm,a sexcenlis ferme annis, ex quo ipse
scribebat, ul conjicit, manu descriplo; qum exposilio ttttem prm se ferebat liiulum in ipto Codice: Exposilio
fidci calholicmForlunali. Vtrum autem ipse Fortunatus auclor fuerit Symboii vulgoAlhanasiani, an expotitio-
his lantummodohujusce Symboli, incertum esse affirmat.
• Vt autem ccclerisliberum fuisse ait de auctore Symboli Athanasiani qumrere, ac sequi conjecluras suas, itfl

sibi ipsi licere asseveral, paribitt innixo conjecluris, percelebris illiut Symboli auclorem Forlunatum fuisse
sus]>icari.Quibttsvero ad id opinandum adducitur, conjecturm hm sunt : 1. Haud inverisimileest Venantium
Forlttnalum, nalione llalum, posleaepiscopumPiclaviensem, illud Symbotnmconcinnaste, cumapud plerotque
constet Symbotumitlud etse ascribendumGallo homini, sivequi in Gailiis vixerit, el quidem Treverit aliquanditt
liabitaverit, t cum anie omnes a Gallis scripmribus celebratiim, a synoriis episcopisque Galliarum receptum,
et comitiendaliim anliquitns fuerit; lum etiam qnod Treveris in Gailiarum metropoli illud elucubratum
fuisse, opinto increbuit. tJarn visroForiunatus ex llalia profectus in Gatltas, illic vixit usque ad extremum
vilm sum spaiium; isque Nicetio, episcopoTrevirensi, et Magnerico, qui sitccessitNicelio in illa sede, amicilia
eonjunclusfuH, ul constat ex carm. 11,12,13, lib. ni. Hmcconjectura Murator. ex eo etiam poteslconfirmari,
quod Forlunaius aperte de se narret, quod Treviros ipse advenerit, inquiens tib. -x, cap. 10;

PerducorTrevirnmmiamoeniacelsapalescunt:
1'rbs quoquenobiliumnobilisaequecaput.

Subdit autem idem cl. Muratorius: Tempora quoquecongruunt mlati qua videiur Symboluinillud concinnatum
fuisse. Num cum illud posl proscriptas hmresesNestorii et Eutychetis, omnium fere consensione, exislimetur
eonscriplumfuisse, quarum in ipso fit lam aperta menlio, utique a Forlunato, qui nonnisivi smculo labenle
morluus esi, conscribipoluit, ac synodiChalcedonensisfides in proponendiset confirmdndisEcclesimdogmalibus
adhiberi.

Quod auiem in eo Symbolomenlio fial processionisSp. sancli a Palre et Fitio, id ipsum ostendit Fortunato
potius qu:im VinceniioLirinemi illud Symbolumesse altribuendum, cum isle Tlteodosioet Vatentinianoimp.,
Itocest circa annum Christi 445, e vivisexcesserit, cum nondum t fidei dogmatibus passim accenseri solebat
hxc de Sp. S incto sententia, [sive, cumid quodjam perlinebat ad fidei teriiatem nondum expromi advertus
noviim errorem, qui postea tuccrevil, cmperal], ex qud nuttum ejusdem vestiyium apparel in Commonitorio
ejusdem VincentiiLiriuensis, el e contra Fortunati mtale ctarius hmc forma a viris doctissimisusurpari cmperit
et a nonnullis etiam conciliisepiacoporumprobari.

Sed itlud videturobslare, quod Symbolumnomen Atlianasii prm se ferat, ul ipsum propterea Vigilio potiut
Tapsensi ascribendumsii, attt VincentioLir., quibuserat solemneopusculasua non suis nominibtts,sed veicrum
EcclesimPalrum, ac prmcipuetancti Aihanasii inscribere,quo majorem illis auctorilatem conciliarent. Verum
respondet Murat. nomenAihanasii nonnisi muliis posl smculisSymbolo illi adhmsisse,cum vetuslitsimiCodices
illud non prw se ferant.

Causamvero inquirenscur Fortuntitusillam fidei formulamprolulerit, eamafferl, quodin Galliis, vi smculo,de
Nesiorii et Eulychelisdoclrina quwslionesagitarentur, ut Ikel inteiligere ex fideiformula Pelagii Pontif., data
ad Chitdebertuinregem. Fortunatus itaque sive hac occasione,sive alia, sibi oblala, sententiamsuam ae fidem,
egregioSymbolo conscriplo, declaravit, quomodoet Symboli aposiolici expositionemipsum conscripsisseatque
edidisse consenliunlomnes ut minime propterea a lali studio fueril alienus. Postremo, inquil, occttrrunl in aliis
Forlunati Operibusquasi temina qumdamverborumac senlentiarumqumindirent Sumbolumillud genuinumesse
felum Fortunaii. Nam is Symboliapostoliciexposilionemsic incipit : Prmclarum tn primordio ponitur cmlestis
teslimonii fundamenlum, quia salvusesse non poierit, qui rccle de salule non credideril. Quodrespondeliis ver-
bis Symboli Alhanas. : Hcecest fides catholica,quam nisi quisquefideliter firmiterqiiecredideril, salvusessenon
potcrit. Quibus addi possunl ea q\tm idetn Fortunatus, cap. 5 lib. vm, versibusexprimii, affinia doctrinmet
siructurm verborumqumin SymboloAthan. apparel:

QuodDeusamplexuscarnemesl, carojuncta cohaesit:
SlalDcus, atque liomoUt,Cbiistusulrumquegerit.

NonDeusin carnemest versns,Deus accipitarlus ,
Nouse permuians, sedsibinieiubralevans.

Unusin ambabusnaturis, verus iu ipsis:
/Equalismatri liiuc,DeitalePatri.

Nonsua confundens,siriinostrased omnianectens ,
Quemsine peccatogignituterque virum.

De Palre natus habensdivina,bumanaquematris,
De Patre sublimis,de geitilricehumilis.

Quandoincorporeuspie corporisinduitartus,
yEqualisraatris lit, minorinde Patri, etc.

Muratorius his qum dicla sunt addit Ambrotiani Codicisaucloriiatem, in quo prmler alia continetur quoque
Symboli ap. expositio a t Fortunato presbyiero conscripla; » qum eadem est ac qttmOperibus VenanliiFor
tunati attex'a legitur in Edit. Brow.; lum deincept post atia occurril el expositioSymboliAthanasiani, de qua
termo est, sic inscripla : Expositio fideicalholian Fortunati. Idem tamen cl. Mural. ingenuefaietur se Itaud ita
snis ftderecanjecturis, ut certo affimare possit Symbolmnne potitts Athanasianum, an ejut solutnexpotiiiotit
Fortunato atlribnenda.
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: At aucloret Hist. Litt. Franc. inficianlur itlam expos. noslri Fortunati felum esse; quorumsenlentimut meam

adjungam, facit stylus nilidior et cultior qui in itta exposil. apparet quam qui fere erat familiaris Fonunalo.
De Symboloautem nihit dicere lubet, de quo tot feruntur eruditissimorumhominumsententimfquas ad examen
revocare hujusce toci atque operis non est; hic tamen utraque, el Symbotum vulgo Athanasianum, et ejus ex-

postlionem, ut edila a cl. Muratorio sunt, ex peranliquis Codd. exscripta, subjicimus.

T - - I ' I I II| IMW.^ | B|| | mI I

EXEMPLAR ATHANASIANI SYMBOLI.

- 1. Quicunque vult esse salvus, ante omnia opus.
est ul teneat calholicam fidem : quam nisi quis in-

tegram inviolatamque servaverit, absque dubio iu

xternum peribit. Fides aulem catbolica hxc est, ut

unum Deum in Trinitate, et Triniiarem in unitate

veneremur, neque confundentes personas, neque

substantiam separantes. Alia est enim persona Pa-

tris, alia persona Filii, alia persona Spiritus sancti',
a una est divinitas, xqualis gloria, coxterna ma-

jeslas. Qualis Pater, lalis Filius, lalis et Spiritus
sancius. Increatus Paler, increatus Filius, increalus

Spiritus sanctus. Immensus Paler, immensus Filius,
immensus Spiritus sanctus. jEternus Paier, xlernus

Filius, xternus Spiritus sanctus. Et tamen non tres

xlerni, sed unus xternus. Sicot non tres increati,

nec tres immensi, sed unus imraensus el unus in-

creatus. Similiter omnipotens Pater, omnipolens Fi-

lius, oronipotens Splritus sanclus; et non tres omni-

potenles, sed unus oranipotens. Ita Deus Pater, Dcus

Filius, Deus Spiritus sanctus; et (amen non tres dii,
sed unus Deus. lta Dominus Paier, DominusFilius,
DominusSpirilus sanctus, el tamen non tres Domini,

sed UQUSDominus. Quia sicut singillatim unamquam-

que personam et Deum et Dominum confiteri Chri-

aliana veritate compellimur, ila tres deos, aul doini-

nos dicere calholica religione prohibemus. Pater a

nullo est faclus, nec creatus, nec genilus. Filius a

Patre solo est, non factus, nec creatus, sed genitus.

Spirilus sanctus a Palre et Filio non factus, nec

creatus, nec genitus, sed procedens, Patri el Filio

coxternus est. Unus ergo Pater, non tres Patres,
unus Filius, non tres Filii, unus Spiritus sanclus,
non tres Spiritus sancli. Et in bac Trinilale nihit

prius, aut poslerius, nihil majus, aut minus, sed

A lotx tres personx coxlernx sibi sunt, et coxquales;
ila ut per omnia, sicut jam supradiclum est, et Tri-
nitas in unilate, et unitas in Trinitate veneranda sit.

Qui vult ergo salvus esse, ila de Trinitale sentiat.
Sed necessariura est ad xternam salutem, ut Incar-

nationem quoque Domini nostri Jesu Christi fidcliter

credat. Esl ergo fides recta, ul credamus et confitea-

mur, quod Dominus noster Jesus Cluisius Dei Fi-

lius, et Deus pariter, et homo est. Deus est ex su)>

stanlia Patris ante sxcula genitus, et bomo est ex

subsianlia malris in sxculo natus. Perfectus Deus,

perfectus homo ex anima rationabili et humana carne

subsistens; xqualis Pairi secundum divinitalein, mi-

nor Palre secundum humanitatem. Qui licet Deus

sit, et bomo, non duo tamen, sed tinus est Christus.
" Unus atttem non conversione divinilatis in carnc, sed

assumplione humanilatis in Deo. Unus omnino non

confusionesubstantix, sed unitate personx. Namsicut

anima rationabilis et caro unus est homo, ita Deus et

homo unus est Christus. Qui passus est pro salute no-

sira,descendit ad inferos, surrexita mortuis, ascendit

ad ccelos,sedit ad dexteram Palris, inde vcnlurus ju-
dicare vivos ac mortuos. Ad cujus advenlum omnes

bomines reddituri sunt de factis propriis rationem,
et qui bona egerint, ibunt in Vitam xlernam; qui
niala, in ignem xterntim. Hxc est fides catholica,

quam nisi unusquisque fideliler firmiterque credide-

rit, salvus esse non poterit.
2. In eadem scripturx linea lixc sequuntur: La-

- cta, tnnter, eum, qui fecit le, quia talem fecit te, ut

ipse fierel in le. Lacta eum, qui fructum fecunditatis
libi dedit conceplus, et decus virginitaiis non abstulit
nalus.

. * Additur alia manu: Sed Patris, et Filii, et Spirilus sancii.

•EXPOSITIO FIDEI CATHOLICE FORTUNATI.

Quicunquevult ette salvus, ante omnia opus est ul

leneal catholkam fidem, quam niti quitque integram

invielalamque servaverit, absque dubio in mternum

peribit. Primo ergo omnium fides necessaria esi,
sicut apostolica docet auctoritas, dicens : Sine fide

impossibile ett plaeere Deo (Hebr. xi, 6). Constat

a Hanc eamdem fidei expositionem reperiit vir cl.
Franciscus Antonius Zacharia in Codice charlaceo
sxculi xiv, Florentix, sed nullius expresso auctoris

nomiue, ul ipse referl in libro qui inscribitur Excur-

D enim neminera ad veram pervenire posse beatitu-

dinem, nisi Deo placeal, et Deo neminem placere

posse, nisi per fidem. Fides namque est bouorum
omnium fundamenlum, fides Iiumarix salutis inilium.

Sine hac nemo ad liliorum Dei potest consonium

pervenire, quia sine ipsa nec in hoc sxculo quis-

sus litterarius per lialiam, pag. 307, ubi varias le-
ctiones adnotavit, quas nos quoque suis locis indi-
cabimus.
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quatn justific.itionis consequitur graliam, nec in J
futuro vium possidethrlxternara. Et si quis hic non
ambulaverit per fldem, iiofl perveniet ad speciem
beatam Domini noslri Jesti Chrisli. Cathoika uni-
versalis diciiux,id esl jecia, quam imiv.ersaEccle-
sia tenere debet. Ecclesia quippe congregalio dici-
lur chrisiianorum, sive cftriyenttis populoram. Non
enim sicut conventicula hxreticorum in aliquibus
regionum partibus coarctatur, sed per loiuin terra-
ruin orbera dilaiata diffundilur. Vtunum Deumin

Trinitate, et Jrinitalem in unitale veneremur,et cre-

damus, et colamus,et confiteamurTrinltalem in per-
sonis, unita.temin substantia. Hanc quoque Trini-
talem persanarum, atque uniiatem nalurx propbeta
Isaias revelatam sihi non lacuit, cum se dicit scra-

pliim vidisseclamantia : Sanctut, Sanctus, Sanctus,
'

DominusDeus Sabaoth (lsai. vi, 5). Ubi prorsus in
eo quod dicitur lerlio Sanclus, personaruin trinita-

lem, in eo vero quod semel dicimus DominusDeus

Sabaoth, divinx nalurx cognoscimus unitatem. Ne-

qne confundentes personas, tit Sabellius errat, qui
ipsum dicit esse Patrem in persona, quem etFilium
ipsum, et Spiriium sanctum; non ergo confundenles

jiersonas, quia tres personx omnino sunt. Est enira

^ignens, genitus et procedens. Gignens est Pater,
qui gemiit Filiuin ; Fitius est genitus, quem genuit
Pater; Spiritus sanctus est procedens, quia a Patre
el Filio procedit. Pater et Filius coxterni sibi sunt,
«t coxquales, et cooperatores, sictit scriptum est:
Verbo Dominicotli firmati sunt, id est a Filio Dei .

creati; Spirilu oris ejut omnit virtus eorwtn(Ptal.
xxxn, 6). a Ubi sub singulari numero Spirilus ejus
dicitur, Trinitatem personarum aperte demonstrat,
quia tres unum sunt, et unum tres. Neque substan-
liani separantes, ut Arius garrit, b quia tres perso-
nas esse dicit, si et trcs subslantias esse mentitur.
Filiura dicit minorem quam Palrem, et creaturam

esse; Spirilum sanctum adbuc minorem quam Fi-

Iium,, et Palris et Filii eum administratorem esse

asserit. Nonergo subsiantiam separantes, quia totx
tres personx in substanlia Deitatis unum sunt.
Alia est enim persona Patris, quia Pater ingenitus
est, eo quod a nullo est genitus; alia personaFilii,
quia Filius a Patre solo est genitus; alia Spiritus
sancti, quia a Palre el Fiiio procedens est; sed Pa-

tris, el Filii, el Spiritut tancti una est divinitas,id est

deitas, mqualit gloria, id est claritas, cowterna ma-

jeslas. Majestas gloria est, ciaritas, sive polestas.
Qualit Pater, tatit Filius, talis et Spiritus sanctus,
id est in Deitate, et omnipotentia. Increalus Pater,
increalus Filius, increaluset Spirilus sanclus, id est

a In Codicesupra relato sic legitur : Vbisingulari
numeroSpirilusejus dicilur, unilatemsubstantiwDei-
M(fs ostendit, ubi sub plurati numero,OMNISVIRTUS
roRDMdicilur, Trinitatem personarttm aperte de-
monttrat.

h ihitl., ut tret... tic et.tr.es[forsan, sicutet tres].c Deusesl poteslalem, non proprietatem[f. pote-
ttatit, non proprielatis], proprium nomen est Patris
Paier.

d lbid., omnia dominatur, et omniumetl Dominus

A a nullo creatus. ImmensusPater, immtntut Filiut,
immeniut et Spiritus sanetus. Non est mensurabilis
in sua natura, quia illocalisest, etincircumscriptus,
ublque totus, ubique prxsens, ubique polens. JEter-
nus Pater, mlernusFitius, celemuset Spiritus sanclus;
id esl non tres xterni, sed in tribus personis unus
Deus aeternus, qui sine initio et sine fine xternus

permanet. Simititer omnipotensPaler , omnipoiens
Filius, omnipolenset Spirilus sanctus. Omnipotens
dicitur, eo quod omnia potest, et omnium oblinet

potcstalem. Ergo si omriia potest, quid est qund
non potesl? Hoc non potest, quod omnipotenti uon

competit posse. Falli non potest, quia sanctnsest;
mori uon potest, quia immortalis vita est; liniri non

potest, quia infinituset perennis cst. Ita Deus Pater,
B Deus Fitius, Deus et Spiritussanclus.« Proprinm no-

meu est Patris Pater, el proprium notncn Filii

Filius, ct propriurii noirien est Spiritus sancii Spiri-
lus sanclus. Ita DominusPaler, DominusFiiius, Do-
miniis Spiritus sanclus. Dominus dicitur, eoquodd
fjomineturcreaturx cunctx, vel quodcreatura omnis
dominatui ejus deserviat. Quia sicttt singHlatim,id
est sicut distincte unamquamquepersonam Dettmet
Dominum confiteri Chrisliana veritate compettimur.
Quia si me interrogaveris quid est Patcr? ego re-

spondebo : Deus et Dominus. Similiiersi me inter-

rogaveris quid est Filius? ego dicam : Dens et Do-

minus; et si dicas: Quid est Spiritus sanclus? Ego
dicam : Deus et Dominus. Et in his tribus personis
non tres deos, nec tres dominos, sed in his tribtts,
sicut jam supra dictum est, tmum Oeum et unum

Dominumconfiteor. Vnus ergo Pater,non tret Palres,
id est quia Pater semper Paler, nec aliqtrando Fi-

lius. Vnus Filius, non tres Fitii; id est quia Filius

semper Filius, neC aliquaftdo Pater; Vnus Spirilus
sanctus, non tris Spiritus sancti, id est quia Spiritus
sanclus semper est Spiritus sanctus, nec aliquando
Filius, aut Paler. Hxc est proprietas personarum.
Et t» hac Trinilale nihil prius, aut potteriut. Quia
sicut nunquam Filius sine Patre, sic nunqtram ftiit
Pater sine Filio, sic et nunquam fuit Pater et Filius
sine Spirilu sanclo. Coxtema ergo Trinitas, et in-

separabilis unilas sine inilio, et sine flne. Nihil

majus, aut mimts. iflqualitatem personarum dicit,
r» quia Triniias xqualis est, et una deitas, Apostolo

docente, et dicente : Per ea qumfacta sunt intellecta

conspiciuntur,et per creaturam Crealor intelligitur
secundum has comparaliones, et alias quam plures.
Sol, candor et calor, et tria sunt vocabula, et tria
imum. Quod candit, hoc calet, et quod calet, hoc
caudit» : tria bxc vocabula res una esse dignosci-

f
dominator. ,

« Exempla qux hoc locoab auctore expositionis
i istius proferunlur ad ostendendam et declaiandam

trium divinarum personarum in eadem natur i, sive
essentia, unilatem, quamvis in re tara dispare noa
omni ex parte proposito exemplari conveniant, eo
tamen spectant, ut significetur quod quemadmodum

i lerrestribus et inanimis in rebus, etsi nalura smt
unum, ui diverse lamen ad Se refenintur, et vafios

i gignunl cffectus, diversis dislinguuntur vocabulis,
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tur. Ita Pater, et Filius, et Spiritus sanctus tres per- .

sonx in deilate substanlix unum sunt, cl individua

unilas recle creditur. Item de terrenis vena, fons,

fluvius, tria sunt vocabula, el tria unum in sua na-

tura. Ita trium personarum Patris, el Filii, et Spi-
ritus sancti, substamia et deitas unum est. Est ergo

fides recla ut credamuset confiteamurquia Dominus

Jesus Christus. Jesus Ilebraice, Latine Salvator

dicilur, eo quod salvat populuma; Chrislus eo quod

Spiriiu sanctodivinitussit delibutus, sicutb in ipsius
persona Isaiasait: Spirilus Dominisuper me,propter

qttodunxitme,(lsai. LXI,1), elc.c.Ita etPsatmista de

Cbristo Dominodicit : Vnxilte Deus, Deustuus oleo

Iwtilimprmconsortibustuis (Psal. XLIV,8). DeiFilius,
Deuspariler, lionio esl. Filius a felicitale parentum
dicilur; homo ab htimo dicitur, iri est de humo

lerrx facltisest. Dcusex substantia Patris ante sx-

cnla genitus , id est Deus de Deo, lumen de liimine,

splendor de splendore, fortis de forli, virlus de vir-

lule, Vilade viia, xternitasde xtcrnitate. Psr om-

nia, id est, quod Paler in divina subslantia, bocest

et Filius. Deus enim Pater Deum Filium genuitnon

voluniate, nequc d necessitate, sed natura. Necqux-
ratur quoinodo genuit Filitim, quod et angeli ne-

sciunt, et prophetis est incognitum. Unde el isdem

eximius propbetaIsaiasdicit: Generationemejus quit
enarrabit (Itai. LIII, 8) ? Ac si dixisset: Angelortun
nullus, prophetarum nemo. Nec inenarrabilis et

inxstimabilis Deus a servulis suis discutiendus est,
sed fideliler credendus, -et pariter diligendus. Et
homoex tubtlantia mairis in smeulonatus. Dei Filius

Verbum caro factum, et non quodDivinilasmulassct

deitalem, sed assumpsil humanitatem. lloc est, Ver-

bum caro faclumest, ex ulero Virginis veram hu-

manam carnem traxii. Et de utero virginali verus

homo, siciit et vertts Deus, ih sxctflo natus est,
salva virginitalis gratia, -*quia mater genuit, et

virgo mansitanle parlum, et ipostpartum. In sxculo,
id esl in isto sexlo milliario, in quo nunc sumus;
' sxoula «nim generalionibus constant, ct inde sx-

cula.quod seqnaniur; abeunlibus enim aliis alia

succeduirt. Perfectut Deus, perfectus homo, id esl

verus Deus, et verus homo ex anima rationali, ct

non, ut Apollinaris haereticus dixit primum, quasi
Deitasproanima fuisset in carne Chrisli; postea cum

perevangelicamauctoritatem.fuissetconvictus,dixit:

ita in augustissimaTriade nibil irapedit qrrominus
tres personx, qux natura unum sunt, ul ad se re-
feruntur, sicuti nominibus, iia re distinguantur, id
quod superiusauctor disertius indicavit.

a Tncodicesupra citato additur suum.
b Ibid., in iptiut Christipersona.
• lbid.,sta psalmusde.
d Auctor hujus expositionis aperte hic riecessita-

tem snmit fro toaciione, indicans Deum Patremge-
nerare iFilium, sed voluntate; quamvis, ut mox
subdit, generet illum natura, atque adeo necessario.

e In Codicecii. : Quiamater, qum genuit,el virge
ante parlum,el virgopott partutnpermansil.

' Deest ibid. integra hxc periodus : tmcula
enim, elc, usque ad succedunlexclusive. Porro hxc
alia additur: Deutet homo Christus.'Deus unus Dei

A llabuit quidem animam, qucevivificavitcorpus, t.td
non rationalem. Et e conlrario isle dicit, qui catho-
lice sentit : Ex anima rationali et humana carne